[ad p. 322] Moschus Phoenix dicitur Atomorum autor ab Empirico *contra Math.* p. 367[.]

[ad p. 321] Democritus pleno et inani Leucippi adjecit *εἶδολα* simulacra Clem. Alex. in *Admon. ad Gentes* pag. 43 et Laertium non in ejus vita *ἀρχὰς εἶναι τῶν ὄλων ἀτόμους καὶ κινόν, τὰδε ἄλλα πάντα νενομίσθαι*[.] *caetera omnia legitimum esse* (+ id est ut ego interpretor
5 imaginatio, ut colores, seu simulacra [+]). [ad p. 323] *Democritus apud Laertium in vit. Pyth. dicitur: τὰς ποιότητας ἐκβαλλ[λ]ών, ἵνα φησί, νόμῳ ψυχρὸν, νόμῳ θερμόν*[.] Lege (+ id est ut ego interpretor opinione [+]) frigidum aut calidum. [(+) Haec pauci intellexere (+)]

[ad p. 327–328] *Sententiam Leucippi de Mundorum origine [. . .] tradit Laërtius in ejus vita [. . .] γίνεσθαι δὲ τοὺς κόσμους οὕτω φέρεσθαι κατ' ἀποτομὴν ἐκ τοῦ ἀπείρου πολλὰ*
10 *σώματα παντοῖα τοῖς σχήμασιν εἰς μέγα κενόν, ἅπερ ἀθροισθέντα, δίνην ἀπεργάζεσθαι μίαν, καθ' ἣν προσκρούοντα καὶ παντοδαπῶς κυκλούμενα διακρίνεσθαι χωρὶς τὰ ὅμοια πρὸς τὰ ὅμοια.* Hoc est: sic autem fieri mundos: Nempe venire a reliquo infinito spatio separata multa corpora figuris omnigena quae in magnum aliquem locum vacuum ferantur, ibique coacta unam vertiginem (δίνην μίαν, vorticem) efficiant; qua varie in se invicem illisa, modisque omnibus
15 circumvoluta similia discernantur et sibi similibus conjungantur. Inde explicat originem Globi Mundani hoc modo: *ἰσορρόπων δὲ διὰ τὸ πλῆθος μηκέτι δυναμένων περιφέρεισθαι, τὰ μὲν λεπτὰ χωρεῖν εἰς τὸ ἔξω κενόν, ὅσπερ διαττόμενα τὰ δὲ λοιπὰ, συμμένειν καὶ περιπλεκόμενα συγκатаτρέχειν [ἀλλήλοις], καὶ ποιεῖν τι πρῶτον σύστημα σφαιροειδές· τοῦτο δὲ οἶον ὑμένα ἀπίσ-
20 λεπτόν, γίνεσθαι [τὸν] πέριξ ὑμένα, συρόρόντων αἰὶ τῶν συνεχῶν κατ' ἐπίψαυσιν τῆς δίνης καὶ οὕτω γενέσθαι τὴν γῆν.* id est si Corpus cum aliis in aequilibrio constitutum sit et ob multitudinem eorum ex quibus conflatum est non amplius aptum sit circumgyrationi, tunc tenuioria quidem extrorsum exilire, quadam naturae lege[.] Caetera autem simul manentia, et implicita, invicem concurrere, et primum formare systema sphaerocides cujus rotundata superficies sit

3 pag. 43 *erg. L* 3 non ... vita *erg. L* 7 opinione [+]) (1) calidum aut (2) frigidum *L*
12 venire (1) ab infinito (2) a reliquo infinito *L* 13 ibique (1) eo (2) coacta *L* 18 ἄλλα *L ändert*
Hrsg. 20 τὴν *L ändert Hrsg.* 21 γῆν. (1) Nempe id est Corpora cum aliis in aequilibrio constituta (2)
id ... sit *L* 24 formare (1) corpus | (2) systema *ers. | L*

1 Moschus ... p. 367: vgl. SEXTUS EMPIRICUS, *Adversus mathematicos*, IX, 363 (in *Opera quae extant*, hrsg. v. G. Hervet, Genf 1621, S. 367). 2f. Democritus ... pag. 43: vgl. CLEMENS VON ALEXANDRIA, *Protrepticus* (in *Opera*, hrsg. v. D. Heinsius, Paris 1629, S. 43 D). 3f. ἀρχὰς ... esse: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, IX, 44. 6 τὰς ... θερμόν: DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, IX, 72. 9–S. 273505.3 γίνεσθαι ... terram: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, IX, 31; lat. Übersetzung in Leibniz' Worten.

instar membranae in se continentis omnigena corpora, quae dum secundum medii resistantiam circumrotantur tenuem fieri circumambientem membranam, confluentibus semper secundum vertiginis tractum corporibus continuus, et ita fieri terram. (+ quae postrema paulo obscuriora +)